

令和3年年末賞与・一時金調査結果について

(一社)宮城県経営者協会(会長・海輪誠東北電力㈱相談役)は、このほど会員企業における令和3年年末賞与・一時金調査結果を取りまとめましたのでお知らせいたします。

調査は令和3年11月から12月にかけて実施、会員企業566社のうち回答のあった集計可能な116社について妥結結果をまとめたものです。

回答企業の内訳は、①製造業32社(27.6%)、非製造業84社(72.4%)、②地元企業104社(89.7%)、出先企業12社(10.3%)となっています。なお、集計した116社とは別に、3社が「支給なし」と回答しています。

全体の妥結概況 ～平均641,335円、前年年末比プラス5.03%～

宮城経協がまとめた令和3年年末賞与・一時金交渉の平均妥結額(加重平均)は641,335円となった。これを同一企業の前年年末の妥結実績(610,648円)と比べると、30,687円増(プラス5.03%)となった。

製造業と非製造業共に前年年末比プラスとなった。業種別にみると、製造業では、6業種全てが前年年末比プラスとなった。一方、非製造業では、6業種中、「その他非製造業」を除く5業種で前年年末比プラスとなった。

また、地元企業と出先企業の別でみると、地元企業104社の平均妥結額は616,267円で、同一企業の前年年末の妥結実績(602,596円)と比べて13,671円増(プラス2.27%)となった。一方、出先企業12社の平均妥結額は746,822円で、同一企業の前年年末の妥結実績(644,530円)と比べて102,292円増(プラス15.87%)となった。

*参考 調査年ごとの妥結額とアップ率

	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年
集計社数(社)	94	106	110	123	116
妥結額(円)	641,628	649,173	643,286	599,574	641,335
前年年末比(%)	2.57	0.78	1.58	△6.15	5.03

- (注) 1. 全会員企業を対象に調査。
2. 前年年末比は同一企業の増減率。
3. 妥結額、前年年末比はその年の調査結果を掲載。
4. 回答企業が毎年異なるため、年ごとの単純比較はできない。
5. △印はマイナスを表わしている。

令和3年年末賞与・一時金妥結結果(加重平均)
(宮城経協調査)

[最終集計]

令和3年12月31日

業種	社数	3年年末妥結額	2年年末妥結額	3年夏季妥結額	2年年末比	3年夏季比	
製造業	機械金属	6	812,119	787,208	776,991	3.16	4.52
	通信電気機器	12	714,566	622,254	736,149	14.84	△ 2.93
	鉄鋼	2	690,930	586,074	658,911	17.89	4.86
	電線	2	597,847	585,901	658,071	2.04	△ 9.15
	食品	3	470,962	466,500	497,943	0.96	△ 5.42
	紙・パルプ	1	-	-	-	-	-
	印刷	0					
	ゴム・皮革	1	-	-	-	-	-
	化学	0					
	その他製造業	5	415,770	295,808	285,309	40.55	45.73
	製造業平均	32	713,081	649,214	716,477	9.84	△ 0.47
	地元企業	25	673,427	643,640	652,689	4.63	3.18
	出先企業	7	765,004	656,513	800,004	16.53	△ 4.37
非製造業	運輸	8	409,358	405,313	390,005	1.00	4.96
	商業	17	468,949	444,269	445,999	5.56	5.15
	新聞・放送	4	998,831	970,606	995,218	2.91	0.36
	金融	9	506,121	487,266	494,927	3.87	2.26
	建設	19	679,716	671,392	657,973	1.24	3.30
	その他非製造業	27	670,235	673,999	662,228	△ 0.56	1.21
	非製造業平均	84	592,132	584,200	577,231	1.36	2.58
	地元企業	79	593,431	586,199	578,636	1.23	2.56
	出先企業	5	544,844	511,413	526,084	6.54	3.57
総平均	116	641,335 (553,919)	610,648 (534,564)	633,877 (529,220)	5.03 (3.62)	1.18 (4.67)	
地元企業	104	616,267 (544,264)	602,596 (526,649)	599,776 (519,724)	2.27 (3.34)	2.75 (4.72)	
出先企業	12	746,822 (637,598)	644,530 (603,161)	777,382 (611,523)	15.87 (5.71)	△ 3.93 (4.26)	

[規模別]

49人以下	24	448,568	445,346	396,365	0.72	13.17
50～99人	18	519,767	477,359	450,704	8.88	15.32
100～199人	19	581,388	536,494	514,621	8.37	12.97
200～299人	12	447,104	398,752	408,223	12.13	9.52
300～499人	14	576,242	580,231	581,861	△ 0.69	△ 0.97
500～999人	13	469,526	445,079	463,521	5.49	1.30
1,000人以上	16	766,509	729,158	772,021	5.12	△ 0.71

(注) 1. △印はマイナスを表わしている。

2. 平均欄の()内は単純平均を表示。

3. 集計社数が2社に満たないため数字を伏せた業種があるが、平均には含まれる。

4. 令和2年年末および令和3年夏季の妥結額は、今季集計の116社のものである。